МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 октября 2018 г. № 1471 г. Мурманск

Об обращении Мурманской областной Думы
к Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву,

Председателю Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации
В.И. Матвиенко, Председателю Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации В.В. Володину о порядке перезаключения договоров
о закреплении долей квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов

Мурманская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Мурманской областной Думы к Председателю
Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву, Председателю Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации В.И. Матвиенко,
Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
В.В. Володину о порядке перезаключения договоров о закреплении долей квот добычи
(вылова) водных биологических ресурсов (прилагается).

2. Направить настоящее постановление Председателю Правительства
Российской Федерации Д.А. Медведеву, Председателю Совета Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации В.И. Матвиенко, Председателю
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
В.В. Володину.

3. Обратиться к членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации Т.А. Кусайко, И.К. Чернышенко, Председателю Межпарламентского
объединения "Парламентская Ассоциация Северо-Запада России" А.А. Котову,
депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
А.Б. Веллеру, А.В. Лященко, П.С. Дорохину с просьбой поддержать данное обращение
Мурманской областной Думы.

4. Направить настоящее постановление в газету "Мурманский вестник" для
опубликования.

Председатель
Мурманской областной Думы С.М. ДУБОВОЙ

Приложение к постановлению
Мурманской областной Думы
от 25 октября 2018 г. № 1471

ОБРАЩЕНИЕ
Мурманской областной Думы

к Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву,
Председателю Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации
В.И. Матвиенко, Председателю Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации В.В. Володину о порядке перезаключения договоров
о закреплении долей квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов

В настоящее время в соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.01.2018 № 88 "О распределении в соответствии с частью 7 статьи 57
Федерального закона "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов"
квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов во внутренних морских водах
Российской Федерации, в территориальном море Российской Федерации, на
континентальном шельфе Российской Федерации, в исключительной экономической
зоне Российской Федерации, Каспийском море для осуществления промышленного
рыболовства и (или) прибрежного рыболовства" Российской Федерацией в лице
Федерального агентства по рыболовству со всеми рыбодобывающими компаниями
страны подписываются договоры о закреплении долей квот добычи (вылова) водных
биологических ресурсов на новый пятнадцатилетний срок.

Вместе с тем в настоящее время рассматривается возможность исключения из
процедуры перезаключения договоров о закреплении долей квот добычи (вылова)
водных биоресурсов отдельных видов водных биоресурсов и перехода к
предоставлению права на добычу (вылов) таких водных биоресурсов на основании
аукциона.

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 16.08.2018 № 1697-р
утвержден план мероприятий ("дорожная карта") по развитию конкуренции в отраслях
экономики Российской Федерации и переходу отдельных сфер естественных
монополий из состояния естественной монополии в состояние конкурентного рынка на
2018-2020 годы. Указанным документом, в числе прочих, предусмотрена разработка в
2018-2019 годах федерального закона и постановления Правительства Российской
Федерации, устанавливающих распределение 50 процентов объема квот добычи
(вылова) краба, ранее выделявшегося по "историческому принципу", путем проведения
аукциона в электронной форме.

Более того, указанной "дорожной картой" предусматривается создание условий
для входа на рынок добычи (вылова) водных биоресурсов новых участников путем
разработки предложений, предусматривающих механизм выделения по заданным
критериям и на регулярной основе (раз в 3-5 лет) части квот из объема квот, ранее
распределявшегося по "историческому принципу", которая должна будет
предоставляться путем проведения аукциона в электронной форме.

Учитывая, что рыбодобывающие предприятия региона приступили к реализации
проектов строительства рыбодобывающих судов под инвестиционные квоты,
инициатива по продаже долей квот добычи (вылова) водных биоресурсов через
аукционы приведет к негативным социально-экономическим последствиям для
региона, а также снизит инвестиционные вложения в рыбную отрасль.

В связи с этим считаем целесообразным сохранить установленный Федеральным

2

законом от 20.12.2004 № 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических
ресурсов" механизм долгосрочного закрепления долей квот добычи (вылова) водных
биологических ресурсов в отношении всех видов водных биологических ресурсов.